1740 ^{mdxcvi}Si uentus a masculo flauerit, femine impregnantur.

1741 Si quis hominum incubantibus¹⁰ appropinquet, egressae matres uenienti sponte¹¹ se¹² offerunt, simulata¹³ pedum¹⁴ uel ale debilitate capi possibiles se simulant¹⁵, et sic simulato /491 T/ hominem¹⁶ longius a nido protrahunt et tunc auolant¹⁷.

1742 Cum autem subito uisos se sentiunt, resupinati pedibus glebularum attollunt, sub quibus tam callide¹⁸ proteguntur¹⁹, ut lateant deprehensi.

1743 ^{mdxcvii}Pectus cum superioribus ualde sapida habet, inferiora uero²⁰ non sic.

De philomena

1744 ^{mdxcviii}Philomena, cum amoris indulget illecebris, loca frigida uitat. Totas etiam noctes insomnes ducit dulcibus intenta modulationibus. Et potest figurare claustrales²¹.

De passere

1745 ^{22mdxcix}Passer auis est²³ libidinosa, unde et a patiando nomen²⁴ sortita est. Leuis est, uaga et²⁵ astuta et²⁶ fructibus humani laboris²⁷ nociua. /111^v U/ Laqueos autem²⁸ aucupis²⁹ deprehendit gnara et euitat³⁰. Et per hanc uersipellis³¹ figuratur, qui laqueos alterius dolosi deprehendit³².

1746 Dicitur, quod de facili mutat nidum suum. Sic tu nidum mundi uel conscientie³³. /492 T/

1747 Nidum columbe aufert. Sic multotiens astutia simplicitatem supplantare nouit³⁴.

1748 Quidam sunt domestici, montani quidam, arundineta quidam¹ inhabitantes. Vnde, cum passer

¹ nutricem *om.* U

² sectantur O

³ quando T

⁴ plerumque] p † *sp. rel.* T

⁵ transeunt U

⁶ fallent O

⁷ ut U

⁸ in surgunt O

⁹ uector T

¹⁰ incupantibus U

¹¹ sponse O

¹² se sponte U

¹³ consimulata O

¹⁴ pede TO

¹⁵ possibiles se simulant] posse simulat se U

¹⁶ homines O

¹⁷ aduolant U

¹⁸ se *add.* U

¹⁹ protegunt U

²⁰ uero *om.* U

²¹ et ... claustrales *om.* OU

²² philomena *add. et del.* T

²³ est auis U

²⁴ accipiendo nomen U

²⁵ et *om.* O

²⁶ et *om.* O

²⁷ laboris humani U

²⁸ autem *om.* OU

²⁹ aucupis *om.* O

³⁰ et euitat gnara O

³¹ uersipellis *ed.* uersipellum T

³² et ... deprehendit *om.* OU

³³ suum ... conscientie *om.* O sic ... conscientie *om.* U

³⁴ sic ... nouit *om.* U

cernit aliquam domum arundinibus coopertam, ibidem nidificare cupit; unde et multa tandem adunata cohorte passerum uel unum calamum² extrahere molitur, ut propositum³ consequatur. Sic gnarus obsessor⁴ uel unum lapidem eruere studet; uno namque educto facile cedit lapidem compages. Sic aliquis unitati congregationis insidias moliens unius fauorem sibi conciliare studet, quo ab unitate seducto tota multitudo uacillet. Quod sepe contingit circa prelatos et nobiles⁵.

1749 In sacra etiam⁶ scriptura passer⁷ aliquando bonum significat propter fecunditatem et agilitatem⁸.

1750⁹mdcc Passer¹⁰ dicitur habere morbum caducum. Ideo forte dicit dominus in M<atheo>¹¹mdcci: 'nonne duo passeress¹² ueneunt¹³ et unus <ex> illis non cadet super terram¹⁴ sine patre uestro' et sine duo in terram¹⁵, sed secundum /493 T/ Aristotilem non contingit¹⁶ hoc ex morbo caduco, sed comedit herbam, que dicitur iusquiamus, que in tantum uenenosa est in regno passerum, quod gustantem statim interficit, sed non est ita in¹⁷ Egypto. Quando autem comedit iusquiamum¹⁸, cum¹⁹ hec herba frigidissima sit²⁰, congelatur et sic cadit in terram²¹.

De pica

1751^{mdccii} Pica garrula²² breuitatem alarum cauda recompensat²³ longiore²⁴. Nidum suum cum²⁵ duobus astruit²⁶ foraminibus, per quorum unum intrat et per²⁷ alterum /38^{ra} O/ caudam emittit. Et significare potest iactatores uel philosophos uel hereticos²⁸.

1752²⁹ In hoc commendabilis est³⁰, quod curie uel cortis³¹, in qua nidificat, prospicit indemnitati et insidias latitantium multo prodit³² clamore adeo, ut a proposito infelici³³ territi³⁴ nonnunquam³⁵ reuocentur³⁶.

¹ quidam sunt montani quidam domestici quidam arundineta U

² calamam T

³ preponitur U

⁴ obcessor T

⁵ sic ... nobiles *om.* U

⁶ etiam *om.* U

⁷ passor T

⁸ et agilitatem *om.* U

⁹ Ysidorus *i.m.* T

¹⁰ passer *om.* U

¹¹ in M^t *om.* U

¹² ase U

¹³ ueniunt U

¹⁴ super terram] inter U

¹⁵ et sine duo in terram *om.* U

¹⁶ conuenit U

¹⁷ in *om.* T

¹⁸ iusquimum T

¹⁹ quando U

²⁰ sic frigidissima U

²¹ sic ... terram *om.* O

²² est et *add.* U

²³ comprehensat O

²⁴ longiore *om.* O

²⁵ O *corr. i.m. ex dum*

²⁶ contrahit O congruit T

²⁷ per *om.* TO

²⁸ T *corr. ex herit;* et ... hereticos *om.* OU

²⁹ Ysidorus .12. 7. *i.m.* T

³⁰ est *om.* O

³¹ portis O uel cortis *om.* U

³² producit T protrahit O

³³ infelici a proposito O

³⁴ territi *om.* U

³⁵ territi nonnunquam *om.* O

³⁶ reuocetur U

1753^{1mdecciii} Ferunt hanc auem quidam habere² diuinum illo indicio, quod, in quacumque arbore nidificauit³, clauus uel quicquid ibi infigitur diu ibi⁴ habere non potest, quin statim excidat /494 T/, ubi illa⁵ insederit. Sed de hoc sentiat quisque, quod uelit⁶.

De pelicano

1754^{7mdecciv} Pelicanus auis est solitudinis^{8mdeccv} dicta sic⁹, eo quod /112^r U/ pellis¹⁰ eius tractata uideatur. Hic dum pullis suis applaudit, illi ei oculos eruere moliuntur¹². Quare pullos occidit. Sed¹³ se ipsam ueste plumarum, postea exiit¹⁴ dolore non modico affecta¹⁵. Rostro latus aperit se prodiga¹⁶ sanguinis proprii cruentat. Quo pulli perfusi reuiuiscunt. ^{mdeccvi}Hec uidetur significare, qui Adam, sed pro meritis occidit. Et triduo quodam passionis sue luxit eum, sicut et pelicanus pullos suos luget, Christo etiam latere suo aperto sanguine suo nos respersit et sic uiuificauit.

1755^{mdeccvii} Videtur etiam significare penitentem, qui ornatum uestium respuens se ipsum cruciat et cor aperit in confessionibus et feruore dilectionis opera priora, que facta erant, in caritate reuiuiscere facit¹⁷.

1756^{mdeccviii} Preterea¹⁸ hec auis macilenta est, ut /496 T/ debet penitens esse¹⁹. Macilenta autem ideo est²⁰, quia, ut dicitur, ^{mdeccix}tenso per ui<s>cera²¹ intestino, quicquid escarum accipit, sine decoctione transmittit, hinc²² fit, ut adipe proprio²³ minime farciatur²⁴, que paruissimo succo reficitur.

1757 Non gregatim²⁵, sed solitarie uolat. Quoddam genus²⁶ stagna inhabitat, aliud²⁷ loca deserta secreta et uidetur significare heremitas²⁸.

De palumbe

1758^{29mdeccx} Palumbi<s> femina incipit cubare a medio die oua³⁰ usque ad mane, mas residuo

1759^{mdeccxi} Mas palumbarum sugit terram salsam et humidum, ponit in os³¹ pulli, ut assuescatur cibo.

1760^{mdeccxii} Palumbes¹ amisso corporali consortio solitaria incedit, nec quicquam uiride², in quo

¹ Rabanus *i.m.* O Ysidorus .12. 7. 8. *i.m.* T

² habere quiddam U

³ nidificat O nidificauerit U

⁴ ibi *om.* U

⁵ ea U

⁶ sed ... uelit *om.* O nescit U

⁷ phisologus *i.m.* T

⁸ solitudinis est U

⁹ sic dicta O sic *om.* U

¹⁰ pullis U

¹¹ cadauere U

¹² moliuntur *om.* O

¹³ sed *om.* O

¹⁴ exiuit T

¹⁵ effectam T

¹⁶ prodigia O

¹⁷ hec ... facit *om.* OU

¹⁸ preterea *om.* O

¹⁹ quia ... esse *om.* U

²⁰ ut ... est *om.* O

²¹ uerba *add. et del.* T

²² unde U

²³ proprie O

²⁴ sarciantur U

²⁵ congregatim O

²⁶ istorum *add.* U

²⁷ ad O quoddam U

²⁸ atque ... heremitas *om.* O et uidetur ... heremitas U

²⁹ Aristotiles *i.m.* O

³⁰ oua *om.* U

³¹ hos O

requiescat, petit, neque³ carnalem copulam ultra requirit.

De regulo

- 1761 ^{4m}dcxxiii Regulus, qui et parra⁵ quasi auis parua dicitur⁶, multa est⁷ in prole et ⁸garritu.
^{9m}dcxxiv Conduxerant aues intra se, ut illa pro rege haberetur, que uolatu sublimi omnes alias
 /496 T/ uinceret. Cum autem parra sub aquile acella latitante aquila omnes transcederet¹⁰,
 exiens illa¹¹ insedit capiti aquile et inde¹² uictricem se esse asseruit¹³. Fabula ista illos tangit,
 qui aliorum labores intrantes gloriam aliis debitam in se presumunt transferre¹⁴.
 1762 ^{15m}dcxxv Dicitur, ¹⁶quod corpus eius¹⁷ ueru affixum¹⁸ se ipsum cum ueru girat¹⁹ et²⁰ post fata
 regie non immemor²¹ nobilitatis. /38^{rb} O/

De strucione

- 1763 ^{22m}dcxxvi Strucio²³ oua sua in sabulo aut arena linquens²⁴ diligentiam matrone²⁵ sollicitudinis
 obliuisci uidetur²⁶, solo tamen²⁷ uisu ita fouet oua sua in arena recondita, ut ex illis egrediantur
 pulli in lucem²⁸.
 1764 ²⁹Strucio³⁰ inter alias aues continet duos digitos tantum ad modum ungarum arietis ita, quod
 de concauitate pedis sui subtus quasi de /112^v U/ funda³¹ proicit lapides super homines in
 deserto. ^{mdccxvii}Strucio^{32 33} insensatus, cum³⁴ cooperuerit³⁵ caput suum in rubo, credit totum
 corpus suum latere aspectui³⁶ /497 T/ omnium gentium, cum ex magnitudine sua omni
 transeunti I.
 1765 ³⁷Dicitur etiam¹ uno oculo intueri celum² et³ altero⁴ terram.

¹ palumbes *om.* U

² uiride *om.* U

³ nec U

⁴ De Regulo et Quibusdam aliis *add.* U Isid. etym. ethi. libro .7. *i.m.* U

⁵ parsa T

⁶ dicitur *om.* U

⁷ tamen U

⁸ in *add.* O

⁹ Nota *i.m.* O

¹⁰ transcendent O

¹¹ illas O

¹² in O

¹³ asserunt O

¹⁴ fabula ... transferre *om.* O conduxerant ... transferre *om.* U

¹⁵ Aristotiles *i.m.* O

¹⁶ etiam *add.* U

¹⁷ huius T

¹⁸ infixum O

¹⁹ rigat O

²⁰ etiam TU

²¹ immemor] in memorum O

²² Ysidorus *i.m.* T Isidorus eth. libro 7 *i.m.* U

²³ structio U; *scil.* struthio

²⁴ relinquens U

²⁵ matrine T

²⁶ sic magistri nouitiorum *i.m.* T

²⁷ autem O

²⁸ in lucem *om.* O

²⁹ Michael Scotus *i.m.* O

³⁰ structio T strucio *om.* U

³¹ de funda] dedefunda U

³² structio U -ccio T

³³ in *add.* O

³⁴ est U

³⁵ operuit U

³⁶ aspectum TO

³⁷ Isidorus *i.m.* U

1766^{mdccxviii} Corpulentie magne est, et animal satis munitum⁵ ad uolandum, tamen⁶ breui uolatu utitur. Et uidetur figurare ypocritam, qui se similat uitam habere celestem, desiderio inclinatur ad terram. Et hereticos. Phisici enim et heretici⁷ quasi pennis sapientie sue exaltare se uolunt, sed tamen non euolant⁸.

1767^{mdccxix} Virtute digestiua⁹ ferri duritiam superat¹⁰.

De strophilo¹¹

1768^{mdccxx} Strophilos¹² auis paruula¹³ est¹⁴, que, dum¹⁵ escas¹⁶ affectat, os cocodrilli paulatim scalpit¹⁷ et sensim¹⁸ scalprur<r>igine¹⁹ blandiente aditum²⁰ sibi usque in²¹ fauces facit, populatisque uitalibus erosa²² exit ab aluo. Hec figurat²³ adultores²⁴.

De turture

1769^{mdccxxi} Turtures²⁵ remanent, quando habent loca, in quibus opponuntur soli et simul uolant et a uento meridionali fatigantur /498 T/, quod²⁶ non possunt bene uolare, quia²⁷ hic uentus est humidus, ponderosus; et ideo uenatores capiunt²⁸ ipsas austro flante²⁹, et hoc non accidit eis nisi propter ponderositatem corporis et ideo³⁰ uociferant uolando propter fatigationem, et cum mouentur ab australibus ad partes septentrionales³¹, non habent rectorem, cum econuerso habent³².

1770^{33mdccxxii} Turtur nido suo, ne lupo pullos suos incurset, folia squille superiacet³⁴. Nouit enim, quod huiusmodi³⁵ folia lupi³⁶ fugere consueuerunt³⁷. Turtur sola estate pigrescit maxime³⁸,

¹ cum U

² culum O

³ et *om.* U

⁴ alio U

⁵ munitam T

⁶ cum U

⁷ T *corr. ex* hereticis

⁸ et uidetur ... euolant *om.* U

⁹ digentiua U

¹⁰ corpulentie ... superat *om.* O uirtutem digestiuam ferri duritiam superat U

¹¹ strophila O^m

¹² strophila O scrophilos U

¹³ parua TU

¹⁴ est auis paruula U

¹⁵ quedam O

¹⁶ escat O

¹⁷ inscalpit U

¹⁸ et sensim *om.* O

¹⁹ scalpit pruriginem O scalpitur pruriginem U

²⁰ adicit O

²¹ ad U

²² uisceribus exosa O

²³ hec figurat] et significat U

²⁴ hec ... adultores *om.* O

²⁵ turture O

²⁶ qui O

²⁷ qui O

²⁸ capiunt O

²⁹ eas flante austro U

³⁰ non O

³¹ partes septentrionales] partem aquilonalem O

³² habeant U

³³ Nota *i.m.* O

³⁴ superiacit T

³⁵ huius U

³⁶ lupi *om.* O

³⁷ consueuerunt U

³⁸ maxime pingrescit T

- triticum uel milium mulso maceratum semper comedant¹.
 1771^{mdccxxiii}Turtur² fideliter et caste amat et mortuo compare³ uiroris aspernatur⁴ delicias. Quasi ergo, unum par turturum sunt anima casta et hospes eius corpus. Cum igitur corpus mundo est mortuum, ut patet in religiosis, maxime non interest anime ulterius deliciis mundi uacare⁵.
 1772^{6mdccxxiv}Turtures et columbe uiuunt et cubant /499 T/ .xv. annis⁷.^{mdccxxv}Turtures et⁸ columbe et fehilda⁹ habent proprium, quod non erigunt /113^r U/ caput, quando potant, quousque eis¹⁰ sufficiat.

De uulture

- 1773^{11mdccxxvi}Vultures quosdam¹² dicunt concubitu non misceri¹³ et sine copula concipere et natosque¹⁴ eorum¹⁵ pene¹⁶ usque ad centum annos producere.
 1774^{17mdccxxvii}Ambrosius autem uidetur illud¹⁸ ad omnes extendere uultures¹⁹ dicens: Negantur uultures indulgere concubitu atque ita sine ullo masculorum concipere /38^{va} O/ semine et²⁰ coniunctione²¹ generare. Sed nunquid in dei matre impossibile putatur, quod in uulturibus possibile non²² negatur?
 1775^{23mdccxxviii}Non nidificat²⁴ in uallibus²⁵, sed in locis altissimis et multotiens super arbores, et pullos, quousque²⁶ possint uolare²⁷, deinde eicit eos a nido²⁸ et uetat appropinquare illi²⁹ loco, quoniam unum par uulturum³⁰ occupat magnum locum et non uenantur in³¹ locis propinquis nido³², sed remotis ualde³³, et cum capit aliquid³⁴, non fert illud subito ad nidum /500 T/ suum, sed prius temptat pondus eius³⁵, deinde fert ipsum, et quando deprehendit illud, quod dicitur docheohoc³⁶, ponit ipsum super terram, deinde fert ipsum de³⁷ uno loco ad¹ alium et ipse sedet

¹ turtur ... comedant *om.* O

² triticum ... turtur *om.* U

³ corpore O

⁴ aspernit O

⁵ quasi ... uacare *om.* OU

⁶ Isidorus *i.m.* U

⁷ turtures ... annis *om.* O

⁸ et *om.* T

⁹ turtures columba et feilda U

¹⁰ ei O

¹¹ Rabanus *i.m.* O

¹² quidam U

¹³ uisceri O

¹⁴ natos quoque U

¹⁵ eorum *om.* U

¹⁶ pone O

¹⁷ Ambrosius *i.m.* U

¹⁸ istud T

¹⁹ uultures *om.* O

²⁰ et semine U

²¹ conicatione O

²² non *om.* O

²³ Aristotiles *i.m.* O

²⁴ indificat T nidificant U

²⁵ ualibus U

²⁶ donec U

²⁷ possint *add.* U

²⁸ dido [nido] O

²⁹ illo U

³⁰ pararturturum O

³¹ in *om.* O

³² nido nido O nido propinquis U

³³ ualde remotis U

³⁴ aliquid capit U

³⁵ pondus eius tentat U

³⁶ docheo cochy T chocheo choche U

³⁷ ab O

- in loco altissimo, quoniam retardatur in ascensu a terra et ad² altissima ascendit tantum, ut uideat loca remota, et ideo dicitur, quod solus uultur est auis <dei>.
- 1776^{3mdecxxxix} Vultur⁴ maiores aues rapaces, ut accipitrem, insequitur tamquam predationi⁵ sue debitos⁶ paruis parcens altibus⁷, in quo instruimur humilibus parcere, superbis resistere⁸.
- mdecxxx Vultur⁹ etiam deprehendit¹⁰ paruos ceruos et lepores et uulpes et alia, que potest retinere.
- 1777^{11mdecxxxi} Vultur¹² ¹³ uenantur a meridie usque ad noctem et ab ortu solis usque ad meridiem quiescit.
- 1778^{14mdecxxxii} Vultur¹⁵ excercitum¹⁶ sequitur, ut mortuorum cadaueribus /113^v U/ satietur. Rixis ideo et bellis¹⁷ gaudet¹⁸. /501 T/
- 1779^{19mdecxxxiii} Et²⁰ est longe²¹ uite²², quod cognoscitur, quia nidus eius semper manet idem. mdecxxxiv Et quando senescit, elongatur rostrum²³ eius superius et euacuatur²⁴ et in fine²⁵ moritur fame.
- 1780^{26mdecxxxv} Et quod superfluit de cibo suo, ponit in nido ad cibandum pullos²⁷, quia non de facili acquirit cibum.
- 1781^{28mdecxxxvi} Libenter pedibus uadit, unde et a quibusdam gradipes appellatur²⁹.

De upupa

- 1782^{30mdecxxxvii} Vpupam³¹ Greci appellant³², eo quod stercora humana³³ considerat et fetenti pascatur fimo, auis³⁴ spurcissima, cristis extantibus³⁵ galeata, semper in sepulcris et humano stercore commorans. Hec³⁶ significat peccatores³⁷.

¹ in O

² ad *om.* O

³ Aristotiles *i.m.* O

⁴ hic U

⁵ predoni O

⁶ dobitos O deditos U

⁷ alicibus O auibus U

⁸ in ... resistere *om.* O

⁹ in quo ... uultur *om.* U

¹⁰ deprehendit etiam U

¹¹ Aristotiles *i.m.* O

¹² uultur *om.* OU

¹³ autem *add.* U et *add.* O

¹⁴ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

¹⁵ uultur *om.* O

¹⁶ et excercitum O

¹⁷ best O

¹⁸ rixis ... gaudet] et ideo rixis gaudet et bellis U

¹⁹ Aristotiles *i.m.* O

²⁰ et *om.* OU

²¹ est autem longe O

²² longe uite est U

²³ rorsum T

²⁴ superius et euacuatur] inuncatur superius U

²⁵ in fine *om.* U

²⁶ Aristotiles *i.m.* O

²⁷ pullos suos O cibandos pullos suos U

²⁸ Philosophus *i.m.* O

²⁹ uocatur U

³⁰ Rabanus *i.m.* O Ysidorus *i.m.* T Isidorus *i.m.* U

³¹ upupa U upapam T

³² uocant U

³³ huma U

³⁴ est *add.* U

³⁵ tristis ex tantibus O

³⁶ hec *om.* U

³⁷ hec ... peccatores *om.* O